1

证券代码：600538            证券简称：国发股份            公告编号：临 2024-008

北海国发川山生物股份有限公司

关于控股股东部分股份拍卖成交确认暨权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●2024年3月1日，公司控股股东朱蓉娟持有的公司500万股无限售流通股已

过户至买受人晏阳槟名下，朱蓉娟持有的公司1,000万股无限售流通股已过户至

买受人王骏飞名下。

●公司控股股东朱蓉娟持有公司的股份比例由17.25%下降到14.38%，持股比

例下降2.86%。

●本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

北海国发川山生物股份有限公司（以下简称“公司”）2024年2月1日在《上

海证券报》《中国证券报》《证券时报》《证券日报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）披露了《关于控股股东所持公司部分股权被司法拍卖的结果

公告》，2024年1月31日，竞买人晏阳槟、王骏飞通过阿里司法拍卖网站成功竞

买了朱蓉娟持有公司的500万股和1,000万股股票，合计1,500万股，占公司总股

本的2.86%。

近日，公司收到海南省海口市美兰区人民法院出具的告知书（2023）琼0108

执6602号之一，并通过中国证券登记结算有限公司上海分公司的PROP系统查询，

获悉上述股份已于2024年3月1日办理完成司法过户手续。

现将相关事项公告如下：

一、法院执行裁定情况

2024年2月18日，海南省海口市美兰区人民法院作出《执行裁定书》（2023）

琼0108执6602号之二，裁定如下：

2

1、解除对被执行人朱蓉娟持有的1,500万股北海国发川山生物股份有限公司

股票(证券名称:国发股份，证券代码:600538，证券性质:无限售流通股，质押登

记证明编号:ZYD221491)的冻结。

2、朱蓉娟持有的1,000万股北海国发川山生物股份有限公司股票(证券名称:

国发股份，证券代码:600538，证券性质:无限售流通股，质押登记证明编

号:ZYD221491)的所有权归买受人王骏飞所有，该股票所有权自本裁定送达买受

人王骏飞时起转移。

3、朱蓉娟持有的500万股北海国发川山生物股份有限公司股票(证券名称:国

发股份，证券代码:600538，证券性质:无限售流通股，质押登记证明编

号:ZYD221491)的所有权归买受人晏阳槟所有，该股票所有权自本裁定送达买受

人晏阳槟时起转移。

4、买受人王骏飞、晏阳槟可持本裁定书到登记机构办理相关权利过户登记

手续。

本裁定送达后即发生法律效力。

二、证券解除质押情况

2022 年 7 月 25 日，朱蓉娟将持有的公司 2,910 万股股份质押给海南润泰欣

茂小额贷款有限公司，为海南风正顺农业科技有限公司向海南润泰欣茂小额贷款

有限公司的 5,000 万元人民币借款提供担保。具体详见公司于 2022 年 7 月 27 日

在《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》《证券日报》和上海证券交易所网

站（www.sse.com.cn）披露的《关于控股股东部分股份解除质押及再质押的公告》

（临 2022-037）。

公司通过中国证券登记结算有限公司上海分公司的PROP系统查询获悉，朱蓉

娟质押给海南润泰欣茂小额贷款有限公司的公司1,500万股股份于2024年2月29日

解除了质押，本次解除质押的股份占其所持股份的比例为16.59%，占公司总股本

的比例为2.86%。截至2024年2月29日，朱蓉娟质押给海南润泰欣茂小额贷款有限

公司的公司股份余额为1,410万股。

截至2024年3月1日，朱蓉娟持有公司股份75,400,542股，占公司总股本的比

例为14.38%，其质押的股份数为5,244万股，质押股份的数量占其所持股份的比

3

例为69.55%，占公司总股本的比例为10%。

截至2024年3月1日，朱蓉娟及其一致行动人股份质押的情况如下：

单位：股

股东名

称
持股数量

持股比

例

本次解除质

押后剩余质

押数量

股份质

押占其

所持股

份比例

股份质

押占公

司总股

本比例

已质押股份情况 未质押股份情况

已质

押股

份中

限售

股份

数量

已质押股份

中冻结股份

数量

未质押

股份中

限售股

份数量

未质押股份

中冻结股份

数量

朱蓉娟 75,400,542 14.38% 52,440,000 69.55% 10.00% 0 52,440,000 0 22,960,542

彭韬 17,272,700 3.30% 13,800,000 79.89% 2.63% 0 13,800,000 0 3,472,700

广西国

发投资

集团有

限公司

2,329,371 0.44% 2,150,000 92.30% 0.41%

0 179,371 0 0

姚芳媛 12,323,000 2.35% 12,323,000 100.00% 2.35% 0 0 0 0

合计 107,325,613 20.47% 80,713,000 75.20% 15.40% 0 66,419,371 0 26,433,242

三、本次司法过户的具体情况

2024年3月1日，上述股份在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理

完成司法过户手续。即2024年3月1日，公司控股股东朱蓉娟持有的公司500万股

无限售流通股已过户至买受人晏阳槟名下，朱蓉娟持有的公司1,000万股无限售

流通股已过户至买受人王骏飞名下。

四、本次权益变动基本情况

信息披露

义务人基

本信息

名称 朱蓉娟

住所 南宁市西乡塘区大学东路 103 号

权益变动时间 2024 年 3 月 1 日

权益变动

明细

变动方式 股份种类 变动数量（股） 变动比例

司法拍卖划转 无限售条件流通股（A股） -15,000,000 -2.86%

五、本次权益变动前后股东的持股情况

股东名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量 占总股本比例 持股数量 占总股本比例

朱蓉娟 90,400,542 17.25% 75,400,542 14.38%

4

六、其他事项

1、本次权益变动系法院司法拍卖过户，朱蓉娟持有公司的股份比例由17.25%

减少到14.38%，持股比例下降2.86%。本次权益变动不会导致公司控股股东、实

际控制人发生变化。

2、本次权益变动，信息披露义务人朱蓉娟及其一致行动人涉及披露权益变

动报告书等后续工作。

3、公司控股股东及一致行动人不存在非经营性资金占用、违规担保等侵害

公司利益的情况。公司与控股股东及一致行动人在资产、业务、财务等方面保持

独立。目前公司生产经营活动正常，控股股东所持有的公司部分股份被司法拍卖

划转，不会对公司的治理和持续生产经营产生直接重大影响。

公司指定信息披露媒体为《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》《证券

日报》及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），公司披露的信息均以在上述

指定信息披露媒体刊登的内容为准，敬请广大投资者关注公司公告、理性投资并

注意投资风险。

特此公告。

北海国发川山生物股份有限公司

董事会

2024 年 3 月 6 日